
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об актуализации мероприятий с группой высокого профессионального 

потенциала (кадрового резерва) в Национальном исследовательском 

университете «Высшая школа экономики» 

 

 

В связи с необходимостью привлечения и закрепления в университете перспективных 

научно-педагогических работников и обеспечения университета 

высококвалифицированными кадрами 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить: 

1.1. размер ежемесячной стимулирующей выплаты членам группы высокого 
профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ с 01.01.2024 по 

категории «Новые преподаватели» и «Новые исследователи» в размере 35 000 

(Тридцать пять тысяч) рублей; 

1.2. периоды назначения членам группы высокого профессионального 

потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ по категории «Новые преподаватели» и 
«Новые исследователи» стимулирующих выплат: 

1.2.1. 12 месяцев для рекомендованных к зачислению в программу (участникам 

программы первого года); 

1.2.2. 8 месяцев для рекомендованных к продлению пребывания в программе 

(участникам программы второго года); 

6.18.1-01/071123-4 07.11.2023 



2 
 

1.3. предельный возраст для кандидатов в категории «Новые преподаватели» и 

«Новые исследователи» 35 лет. 

2. Руководителям подразделений обеспечить контроль снижения 
преподавательской нагрузки на 25% работникам, включенным в категорию «Новые 

преподаватели». 

3. И.о. проректора А.В. Балышеву обеспечить координацию:  
3.1. включения членов группы высокого профессионального потенциала 

(кадрового резерва) НИУ ВШЭ в проектную деятельность, направленную на развитие 
академической среды университета; 

3.2. реализации мероприятий, направленных на развитие академических 

навыков и лидерских качеств членов группы высокого профессионального потенциала 

(кадрового резерва) НИУ ВШЭ; 

   3.3. актуализации Положения о группе высокого профессионального 
потенциала (кадровом резерве научно-педагогических работников) НИУ ВШЭ до 

28.12.2023. 

 

 

 
Ректор                                                                                                    Н.Ю. Анисимов 

 

 
 


	Об актуализации мероприятий с группой высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики»
	В связи с необходимостью привлечения и закрепления в университете перспективных научно-педагогических работников и обеспечения университета высококвалифицированными кадрами
	1. Установить:
	3. И.о. проректора А.В. Балышеву обеспечить координацию:


